120 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* VII 31], f. 181rbF-181vaG.

121 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* VII 31], f. 181rbF.

formativa non agit per membrum proprium”, quia agit per substantiam illam spermaticam et per spiritum ibi existentem, in quibus non est actualiter forma nec figura alicuius membri. Et ideo dicit Commentator¹²² quod in hoc differt virtus generativa, quam medici vocant informativam, ab aliis virtutibus naturalibus que sunt in corporibus animalium, quia alie agunt per membrum proprium, ista autem non. Postea addit Commentator¹²³ quod hec virtus “universaliter et omnino non agit nisi per calorem qui est in semine”, quia, sicut dictum est statim, hec virtus agit per substantiam spermaticam et per spiritum in ea inclusum; sed ista duo non agunt nisi per calorem mensuratum existentem in eis; ergo de primo ad ultimum hec virtus agit per calorem existentem in semine. Postea addit Commentator¹²⁴ quod hec virtus non agit per semen vel per sperma, ita quod hec virtus sit forma in semine, sicut anima actu existit in corpore naturali animato. Corpora enim naturalia animata sic agunt per animam, quod anima est actualiter coniuncta talibus corporibus, sed sperma agit ad generationem et formationem fetus per virtutem informativam, non quod ipsa sit forma actu coniuncta seminibus. Postea addit Commentator¹²⁵ quod ista virtus est inclusa in semine, sicut anima est inclusa in corporibus celestibus. Modo corpora celestia non participant de potentiis anime nisi intellectu, et quia potentia ista intellectiva, que dicitur anima celi, est forma quedam separata a celo secundum esse, quia ista forma est intelligentia movens celum separata a celo secundum esse et non ei coniuncta, sicut forma materialis sue materie. Simili quasi modo ista virtus est in semine, quia est separata ab eo secundum esse, sicut corpus celeste movetur ab intelligentia ab eo separata secundum esse et agit producendo ista inferiora in virtute illius, ita semen agit in virtute istius virtutis informative separate se-

122 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* VII 31], f. 181rbE-F.

123 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* VII 31], f. 181rbF.

124 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* VII 31], f. 181rbF.

125 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* VII 31], f. 181rbE-F.

cundum esse a semine. Et ex hoc patet quid sit hec virtus et in quo fit, quia, ex quo ipsa non est coniuncta semini secundum esse, ipsa non potest esse nisi in eo a quo deciditur semen, et quia semen deciditur a corde, in quo virtute sunt omnia membra vel ab omnibus membris. Et ideo virtus ista est in animali a quo deciditur semen, et quia anima in animali est illud ratione cuius animal dat semini ut agat ad generationem et formationem fetus, ideo anima in animali est virtus informativa, in cuius virtute semen agit, que anima non est actu in semine. Et ideo Commentator duodecimo *Metaphysice*¹²⁶ concludit quod ista semina, que faciunt animata in actu, non sunt actu animata sed solum potentia et vocatur anima virtus informativa sub ratione solum qua semen in virtute ipsius agit ad formationem fetus, sed per alias rationes sortitur alia nomina. Item ista virtus quandoque similatur virtuti divine, sicut dicit Aristoteles in quindecimo *De animalibus*¹²⁷, quandoque similatur arti et quandoque intellectui et hoc ratione diversarum proprietatum, que in ea reperiuntur. Uterius addit Commentator duodecimo *Metaphysice*¹²⁸ auctoritate Aristotelis¹²⁹ quod ista semina non faciunt hoc nisi per calorem, qui est in seminibus; et quia calor in quantum calor non facit nisi calefactionem et desiccationem et figuram vel formam animatam, dixit Aristoteles in libro *De animalibus*¹³⁰ quod iste calor non est calor igneus, quia talis calor comburit animalia et non generat, et iste calor videtur similari calori artificiali, quem ars mensurat ad aliquam operationem. Possumus etiam, si volumus, hanc virtutem reducere in principia altiora, quia, cum effectus quilibet secundum aliquem modum habeat semper virtutem sue cause, ideo in virtute informativa vel etiam in animali in quo existit hec virtus remanet virtus orbis, et per conse-

126 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* XII 18], f. 305raA.

127 Cf. ARISTOTELES LATINUS 1966 [*De generatione animalium* II 3, 736b8-736b16] 54, ll. 20-25.

128 AVERROES 1562 [*In Metaphysicam* XII 18], f. 305raB.

129 ARISTOTELES LATINUS 1966 [*De generatione animalium* II 3, 736b30-737a7], 54, ll. 6-19.

130 ARISTOTELES LATINUS 1966 [*De generatione animalium* II 3, 737a2-737a4], 54, ll. 13-15.

quens virtus moventis orbem. Et ideo virtus informativa cum virtute orbis et sui motoris est illa virtus quam Aristoteles vocavit virtutem intellectivam divinam, quam posuit esse in spermate. Et ideo dicit Commentator¹³¹ quod “Aristoteles magnificavit hanc virtutem”. Et quicquid dictum est de virtute informativa seminis masculi, que est virtus informativa activa, idem oportet intelligere suo modo de virtute informativa menstrui femelle, que est virtus informativa passiva. His habitis veniamus ad propositum, scilicet quid sit dicere quod mures generati per putrefactionem non generant mures sibi similes in specie, quia non generant semen secundum natura seminis, quia tunc animal dicitur generare semen secundum naturam seminis, quando semen in animali generatur sub tali dispositione vel perfectione, quod animal suam perfectionem actu quodam virtuali perfecte tribuit suo semini, sicut in semine asini, isto modo reservatur tota perfectio asini. Et istud fit in semine asini ab anima asini et hoc fit, quia anima asini est forma perfecta et item quia fuit generata ex semine. Illud autem animal dicitur generare semen non secundum naturam seminis, quia non generat semen eo modo quo dictum est, sicut mures generati per putrefactionem. Et universaliter quodlibet animal generatum per putrefactionem non potest generare semen secundum naturam seminis, quia semen in tali animali non generatur sub dispositione vel perfectione, neque quod istud animal possit suam actionem actu virtuali perfecte tribuere suo semini, ita quod in semine illo virtute non reservatur perfecte anima vel forma substantialis illius animalis a quo deciditur. Et ideo non possunt generare sibi simile in specie, sed semper generant imperfectius; et hoc contingit, quia ipsa sunt animalia valde imperfecta, cum sint generata per putrefactionem. Et hec est causa quare in istis finitur generatio.

Ad nonam dico quod non est necessarium illam maiorem esse veram,

131 AVERROES 1562 [In *Metaphysicam* VII 31], f. 181vaG.

quia actio non solum nec totaliter dependet ab agente sed ex dispositione materie. Item actio non solum et totaliter dependet ex dispositione materie sed ab agente, ita quod ex his duobus dependet actio. Et cum dicebatur quod matrix vel menstruum etc., concedatur. Et cum ulterius infertur, ergo oportet quod generent etc., dico quod non oportet, quia dato quod semen asini in generatione illa in virtute anime asini et ratione huius deberet generari asinus, tamen quia menstruum eque non potest recipere formam asini, ideo non generatur asinus sed mulus qui, dato quod differat specie ab utroque, habet tamen similitudinem et propinquitatem cum utroque et maiorem quam habeat equa cum asino. Et ideo uterque operatur [ad genera//254va//tur] ad generationem muli.